
LEADER projektu iespējas 
uzņēmējdarbības attīstībai un 

sabiedriskajām aktivitātēm 
 2024. – 2027. gadā

Preiļu - Līvānu novadu partnerība "Kūpā"

2025. gada 03. aprīlis



Vīzija 2027
Preiļu - Līvānu novadu partnerības “Kūpā” darbības teritorija ir 

pievilcīga, ērta un interesanta dzīves vide, kurā visu cienītas 

tradicionālās vērtības iegūst mūsdienīgas izteiksmes formas.

Vieta, kurā mantojums rada pamatu 

jauninājumiem, sadarbībai un izaugsmei. 

Cilvēkiem ir pietiekošas nodarbinātības, izaugsmes un 

pašizpausmes iespējas, ir attīstīta savstarpējā sadarbība 

starp dažādām dzīves sfērām un apdzīvotajām vietām, 

veidojot dzīvīgumā virmojošu kopējo partnerības teritoriju. 

Iedzīvotāju dzīvesveidu un darba stilu raksturo kristīgās 

vērtības, atvērtība jaunām iespējām, cieņa pret darba un 

dabas vidi, sociālā atbildība pret kopienu.



SM1 «Atbalsts uzņēmējdarbības 

uzsākšanai un attīstībai»

Stratēģiskie mērķi

R2 "LAUKU 

BIĻETE"

R1 "Produktu un pakalpojumu 

attīstība, uzņēmējdarbības 

atbalsta iniciatīvas, darbinieku 

apmācības, kvalifikācija"



SM2 «Atbalsts lauku kopienu un 

jauniešu iniciatīvām»

Stratēģiskie mērķi

R3 "JAUNIEŠU 

INICIATĪVAS"

R4 "AKTĪVĀS 

KOPIENAS"



SM3 «Kvalitatīva dzīves vide 

visām sabiedrības grupām»

Stratēģiskie mērķi
R5 "PUBLISKĀ 

INFRASTRUKTŪRA"

R6 "SAKRĀLAIS 

MANTOJUMS"

R7 "DZĪVESPRIEKS"



R1 "Produktu un pakalpojumu 
attīstība, uzņēmējdarbības 

atbalsta iniciatīvas, darbinieku 
apmācības un kvalifikācija"



R1 nepārtrauktā kārta nosacījumi:

pieteikšanās 10.04.2025. – 10.09.2025.

Atbalsta pretendents:

• juridiska vai fiziska persona, kura veic saimniecisko darbību

• plāno uzsākt saimniecisko darbību

Maksimālā viena projekta attiecināmo izmaksu summa 100 000 EUR

Īstenošanas vieta - Preiļu un Līvānu novadu teritorija

Īstenošanas ilgums:

• būvniecības projektiem 2 gadi

• pārējiem - 1 gads



• produktu un pakalpojumu radīšana, esošo produktu un 

pakalpojumu attīstīšana, to realizēšana tirgū, atpazīstamības tēla 

veidošana, kvalitatīvu darba apstākļu radīšana un darbinieku 

produktivitātes kāpināšana; 

• produkcijas realizēšanai paredzētas vides radīšana vai 

labiekārtošana, kā arī jaunu realizācijas veidu ieviešana un to 

atpazīstamības tēla veidošana.

R1 atbalstāmās darbības



Attiecināmās izmaksas:

• projekta iesnieguma sagatavošana

• jauni PL un iekārtas

• IT un programmnodrošinājums, uzstādīšana

• amfībijas, mopēdi, motocikli (ūdens, sniega), tricikli, kvadracikli

• specializētie transportlīdzekļi

• jauna būvniecība, būves pārbūve, ierīkošana, novietošana

• būves atjaunošana (attiecas uz aizsargājamiem kultūras 

pieminekļiem) 

• sabiedrisko attiecību izmaksas

• patenti, licences, autortiesības, preču zīmes saņemšana, 

izmantošana

• darbinieku dalība mācībās

R1 attiecināmās izmaksas



75%

R1 intensitāte:

65%40%

projektā 

paredzēta 

ražošana 

vai 

pakalpojums 

lauku teritorijā

atbilstoši MK 

noteikumu 

Nr.580 

punktam 28.1.

pamata 

intensitāte

60%

projektā 

paredzēts 

pakalpojums 

pilsētā



R1 sasniedzamie rezultāti:

• NETO apgrozījuma palielinājums 

par 20% no projekta attiecināmo 

izmaksu summas



R2 "LAUKU BIĻETE"



R2 "LAUKU BIĻETE" nosacījumi:

pieteikšanās 10.04.2025. – 10.05.2025.

Atbalsta pretendents:

• juridiska vai fiziska persona, kura reģistrēta vai pārņemta ne 

agrāk kā 18 mēnešus pirms projekta iesniegšanas.

• plāno uzsākt saimniecisko darbību.

Maksimālā viena projekta summa 15 000 EUR

Īstenošanas vieta - LAUKU TERITORIJA

Īstenošanas ilgums - līdz 36 mēnešiem



R2 "LAUKU BIĻETE" nosacījumi:

Atbalstāmā darbība:

• uzņēmējdarbības uzsākšana Latvijas lauku teritorijā, produktu 

un pakalpojumu radīšanai, īstenojot darījumdarbības plānu.

Darbības rezultāts:

• īstenots uzņēmējdarbības uzsākšanas projekts saskaņā ar 

darījumdarbības plānu (t.i. veiktas plānotās iegādes, radīts 

produkts vai pakalpojums).



Attiecināmās izmaksas:

• projekta iesnieguma sagatavošana

• jauni PL un iekārtas

• lietoti PL un iekārtas (ne vecākas par 5 gadiem, pierādāms)

• mazvērtīgais inventārs

• IT un programmnodrošinājums, uzstādīšana

• sabiedrisko attiecību izmaksas

• patenti, licences, autortiesības, preču zīmes saņemšana, 

izmantošana

• darbinieku dalība mācībās

R2 "LAUKU BIĻETE"



75%

R2 intensitāte:

65%40%

projektā 

paredzēta 

ražošana 

atbilstoši MK 

noteikumu 

Nr.580 

punktam 28.1.

pamata 

intensitāte

60%

projektā 

paredzēts 

pakalpojums 



Sasniedzamie rezultāti:

R2 "LAUKU BIĻETE"

• NETO apgrozījuma palielinājums par 20% no 

projekta attiecināmo izmaksu summas

Finansējums:

• 80% avanss pēc LAD lēmuma saņemšanas

• 20% gala maksājums pēc rezultātu sasniegšanas

• sniegto pakalpojumu skaits, radītie produkti u.c.



R3 "Jauniešu iniciatīvas"



R3 "Jauniešu iniciatīvas" nosacījumi:

pieteikšanās 20.04.2025. – 20.05.2025.

Atbalsta pretendents:

• pašvaldība

• jaunatnes organizācija

• biedrība/nodibinājums, kas veic darbu ar jaunatni

Fiksēta projekta summa 6 000 EUR

Īstenošanas vieta - LAUKU TERITORIJA

Īstenošanas ilgums - līdz 18 mēnešiem



R3 "Jauniešu iniciatīvas"

Atbalstāmā darbība:

• jauniešu iniciatīvas, lai nodrošinātu iespēju iegūt dzīvei 

nepieciešamās prasmes, zināšanas, kompetences

Darbības rezultāts:

• īstenots jauniešu iniciatīvu projekts

Mērķa grupa:

• jaunieši vecumā no 7 - 25 gadiem



Attiecināmās izmaksas:

• projekta iesnieguma sagatavošana

• pasākuma norises vietas īre, komunālie maksājumi

• tehniskā nodrošinājuma noma, saimniecības preces

• izdales materiāli, kancelejas preces

• inventāra, PL un aprīkojuma noma

• transporta noma, degviela, sabiedriskais transports

• ēdināšana

• aktivitāšu īstenošanai nepieciešamie materiāli

• pakalpojumu izmaksas

• publicitāte

R3 "Jauniešu iniciatīvas"



100%

R3 intensitāte:

90%70%

• inovācijas sabiedriskajā 

sektorā

vai

• vairāku kopienu, 

pagastu jauniešu 

tīklošanās

aktivitātes paredzētas 

sadarbībā ar citu VRG 

teritoriju jauniešu 

organizācijām

pamata 

intensitāte



Sasniedzamie rezultāti:

R3 "Jauniešu iniciatīvas"

īstenots jauniešu iniciatīvu projekts

Finansējums:

• 80% avanss pēc LAD lēmuma saņemšanas

• 20% gala maksājums pēc rezultātu sasniegšanas



R4 "Aktīvās kopienas"



R4 "Aktīvās kopienas" nosacījumi:

pieteikšanās 20.04.2025. – 20.05.2025.

Atbalsta pretendents:

• biedrība, nodibinājums

Maksimālā viena projekta summa 15 000 EUR

Īstenošanas vieta - Preiļu, Līvānu novadu teritorija

Īstenošanas ilgums - 1 gads



R4 "Aktīvās kopienas"
Atbalstāmās darbības:

• Atbalsts kopienu kapacitātes stiprināšanai, izglītības, pieredzes 

apmaiņas aktivitātēm, ieguldījumiem nelielos, taču izšķirošos 

dzīves kvalitātes uzlabojumos;

• Viedo ciemu izveide, atbalsts iedzīvotāju padomju darbam. 

Ciematu identitātes veidošana, raksturīgo pasākumu 

organizēšana. Nepieciešamības gadījumos – kopienas telpu 

izveide, aprīkošana.

Darbības rezultāts:

• īstenota kopienu līmeņa iniciatīva



Attiecināmās izmaksas - "mīkstās aktivitātes", piemēram:

• mācības

• nometnes

• pasākumi

• pieredzes apmaiņas braucieni (tikai mūsu teritorijas ietvaros!!!)

• ciematu identitātes veidošanas aktivitātes

• atbalsts iedzīvotāju padomju darbam

• kopienas telpu izveide, aprīkošana (ja konkrētajā teritorijā 

šādas telpas nav pieejamas)

• Viedo ciemu izveide

R4 "Aktīvās kopienas"



R4 intensitāte:
90%

70%

pamata 

intensitāte

Ja izpildās vismaz viens no kritērijiem:

• projekts tiek īstenots kopienā, kurā nav pieejamas 

telpas un aprīkojums, kas kalpotu kopienas centra 

vajadzībām; 

• projekts ietver vairāku kopienu, pagastu, vai arī 

atšķirīgu nozaru tīklošanos; 

• projekta iesniedzējs ir reģistrēts Viedā ciema 

teritorijā



R7 "Dzīvesprieks"



R7 "Dzīvesprieks" nosacījumi:

pieteikšanās 20.04.2025. – 20.05.2025.

Atbalsta pretendents:

• biedrība/nodibinājums

• pašvaldība

• fiziska persona

Maksimālā viena projekta attiecināmo izmaksu summa 30 000 EUR

Īstenošanas vieta - Preiļu, Līvānu novadu teritorija

Īstenošanas ilgums:

• būvniecības projektiem 2 gadi

• pārējiem - 1 gads



R7 "Dzīvesprieks"

Atbalstāmās darbības:

• kultūras, mūžizglītības, vides un sporta pasākumu un objektu 

dažādošana, kvalitātes paaugstināšana

• aprīkojums

• neliela infrastruktūra (labiekārtojuma elementi)

• vides pieejamība

Darbības rezultāts:

• apdzīvotajās vietās uzlabojusies kultūras, mūžizglītības, vides 

un sporta pasākumu pieejamība, kvalitāte iedzīvotājiem



• pamatlīdzekļu iegāde

• programmnodrošinājuma iegāde, uzstādīšana

• būvniecība, labiekārtojuma elementu uzstādīšana publiskajā 

ārtelpā

R7 Attiecināmās izmaksas:

Izmaksas ir attiecināmas, ja tās vērstas uz aktivitātes mērķi - veicināt 

sabiedrības iesaistīšanos vietējā dabas, fiziskā, sociālā kapitāla, 

cilvēkkapitāla stiprināšanas un kultūras kapitāla stratēģiskas, ilgtspējīgas 

izmantošanas un attīstības iniciatīvās, tādējādi palielinot lauku iedzīvotāju 

drošumspēju, vietas potenciālu un pievilcību.



R7 Atbalsta intensitāte:

80%70%

ja iesniedzējs ir fiziska 

persona, pašvaldība un 

izpildās vismaz 1 no 

kritērijiem:

• projekts ietver inovācijas

• projekta iecere ir 

sabiedriski apspriesta

ja iesniedzējs ir biedrība, 

nodibinājums un izpildās 

vismaz 1 no kritērijiem:

• projekts ietver inovācijas

• projekta iecere ir 

sabiedriski apspriesta

pamata 

intensitāte

90%



Iepirkumi/ cenu salīdzināšana

KLUPŠANAS AKMEŅI

Būvniecības dokumenti

Tirgus analīze, konkurenti

Risku izvērtējums

Projektu kvalitāte

Atgriezeniskā saite starp projekta iesniedzēju un VRG



Informāciju meklē:

www.preilupartneriba.lv 

www.lad.gov.lv 

facebook.com/Preilupartneriba


	1. slaids
	2. slaids
	3. slaids
	4. slaids
	5. slaids
	6. slaids
	7. slaids
	8. slaids
	9. slaids
	10. slaids
	11. slaids
	12. slaids
	13. slaids
	14. slaids
	15. slaids
	16. slaids
	17. slaids
	18. slaids
	19. slaids
	20. slaids
	21. slaids
	22. slaids
	23. slaids
	24. slaids
	25. slaids
	26. slaids
	27. slaids
	28. slaids
	29. slaids
	30. slaids
	31. slaids
	32. slaids
	33. slaids
	34. slaids
	35. slaids

